

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Zł. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Zł., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,06 Zł., wprost na pocztę lub u listowego kwatermistrza 6,48 Zł., miesięcznie 2,16 Zł., dla W.M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr. (z wysyłką co drugi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shil. do Stanów Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strąki, przeszkody techniczne itd. prenumeratcy nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz Bank Zw. Spół. Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz Konto czekowe. Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 90 groszy, wśród tekstu 50 groszy, za tekstem 40 gr dla Wojsnego Miasta Gdańska wiersz m/m 3-tam. w dziale ogłoszeniowym 0,15 guld. Gd., wiersz m/m 3-tam. przed tekstem 1.— guld. Gd., w tekście 0,60 guld. Gd., za tekstem 0,45 guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50%, uadwyżki dla reszty zauranicy 100% uadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent uadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne — Administracja nie przejawia odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27 29.

Grudziądz, czwartek, dnia 19-go marca 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

Trzy plany niemieckie.

Stresemann w porozumieniu z pewnym przedstawicielem dyplomacji angielskiej opracował trzy plany celem uzyskania rewizji klauzul terytorjalnych traktatu wersalskiego.

Paryż, 27. 3. PAT. Berliński korespondent „Petit Parisien“ donosi w sprawie propozycji niemieckich dotyczących gwarancji, że Stresemann w porozumieniu z pewnym przedstawicielem dyplomacji angielskiej opracował trzy plany, mające na celu uzyskanie dla Niemiec rewizji klauzul terytorjalnych traktatu wersalskiego.

Pierwszy plan proponuje wzajemny traktat gwarancyjny na zachodzie i wzajemność za to zwrotu Gdańska i korytarza polskiego.

Jeżeli ich plan nie powiedzie się, wówczas Niemcy zaproponują drugi plan, dotyczący gwarancji zarówno na wschodzie jak i na zachodzie, wzajemności za zgodą na przyłączenie Austrii do Niemiec.

Gdyby i ten plan nie doszedł do skutku, wówczas Niemcy wytoczą skargę o zwrot wszystkich kolonii.

Rozmowy paryskie.

Chamberlain twierdzi, że Polska nie ma powodów do zaniepokojenia. — Jeżeli Niemcy wstąpią do Ligi Narodów, wówczas będą miały prawo zażądać by w sprawie granic wschodnich Niemiec był zastosowany art. 19.

Paryż, 17. 3. (Pat). Po konferencji z Herriotem Chamberlain przyjął dziennikarzy wobec których stanowczo zapowiedział pogłoskom, jakoby rząd angielski miał wezwać inne rządy do podjęcia dyskusji nad kwestią korytarza gdańskiego. Chamberlain oświadczył, dziennikarzom pozbawionym, że Polska nie ma powodów do zaniepokojenia, albowiem Francja jest sojusznikiem lojalnym i szczerym. Polska jest wielkim mocarstwem — mówi dalej Chamberlain — i jeżeliby wszczęte zostały jakie rokowania, to będzie ona mogła wziąć w nich udział.

Wiedeń, 17. 3. (Pat). „N. Fr. Presse“ donosi z Paryża: Sprawozdawca dyplomatyczny „Petit Journal“ podaje, że rządy państw sprzymierzonych ustaliły następujące sześć punktów:

1. jest rzeczą Niemiec nadać swoim propozycjom paktu gwarancyjnego konkretną formę. Rozmowy dyplomatyczne sojuszników będą się mogły toczyć na podstawie konkretnych propozycji Niemiec.

2. Sprzymierzeńcy nie rozpoczną żadnych rokowań z Rzeszą niemiecką tak długo, dopóki Niemcy nie zażądają przystąpienia do Ligi Narodów bez stawiania jakichkolwiek warunków. Doproszenie Niemiec do Ligi Narodów uwarunkowane jest tem, aby Niemcy spełniły swoje zobowiązania między-

narodowe, a w szczególności zobowiązania w sprawie rozbiorzenia.

3. Jeżeli Niemcy wstąpią do Ligi, wówczas oczywiście będą miały prawo zażądać od wszystkich mocarstw, by w sprawie granic wschodnich Niemiec był zastosowany art. 19. Rzeczą Rady Ligi Narodów będzie wyrazić opinie co do tego rodzaju żądań. Wobec tego, że decyzja powzięta być może tylko jednomyślnie, zastrzeżenie Niemiec co do art. 19 nie przybiera zupełnie groźnej formy ani dla Francji, ani też dla państw sprzymierzonych z Niemcami, a które są sprzymierzeńcami Francji.

4. Anglia życzy sobie, aby w celu złagodzenia ogólnych trudności, sprawozdanie wojskowej komisji kontrolnej, dotyczące zbrojeń niemieckich nie było ogłoszone w całości.

5. Anglia byłaby gotowa uczynić zadość zaproszeniu Stanów Zjednoczonych do wzięcia udziału w nowej konferencji rozbrojeniowej pod warunkiem, że zaproszenie to będzie także przyjęte przez resztę zainteresowanych mocarstw.

6. Wszystkie te kwestie podobnie jak i kwestja strefy kolońskiej będą w najbliższym terminie przedmiotem rozważań dyplomatycznych.

„Petit Journal“ wnosi z powyższych punktów, że jest jeszcze bardzo daleka chwila, w której będzie można myśleć o zwołaniu konferencji w sprawie bezpieczeństwa.

Prasa francuska i angielska o naradach dyplomatycznych w Paryżu.

Anglije chce zignorować państwa wschodniej Europy. — Kwestja bezpieczeństwa jest nadal kwestją otwartą. — Benes chce związać z Czechosłowacją szereg państw Europy wschodniej i środkowej. — Wywiad z Chamberlainem.

Paryż, 17. 3. (PAT) Komentując rozmowy dyplomatyczne Herriota „Ere Nouvelle“ pisze: Anglia chce zignorować państwa wschodniej Europy. Jak się zdaje, staje się coraz bardziej niemożliwe uchylanie się od rozwiązania następującego dylematu: albo porozumienie nasze z Anglią uczynimy niejako kruchem, co zaniepokoi naszych przyjaciół i nie zaimponuje naszym wrogom, albo też wypadnie nam przedsięwziąć coś poważnego bez udziału Anglii.

Nie zapominajmy, jakie są istotne przeznaczenia naszej polityki wschodniej na kontynencie.

„Matin“ pisze: Dotychczas nie jeszcze ostatecznego nie zdecydowano, ani nie jeszcze ostatecznie nie zostało zaniechane. Kwestja bezpieczeństwa jest nadal kwestją otwartą i znajduje się obecnie w rekach dwóch ludzi dobrej woli.

„Petit Parisien“ pisze: Warszawa wie, jak to zrzucił Herriot powiedział wczoraj ministrowi Benesowi i jak to powie jutro ministrowi Skrzyńskiemu, że Francja jest lojalna i że jest niezdolna do kupowania sobie dodatkowego bezpieczeństwa kosztem swoich sojuszników. Dziennik podkreśla dalej, że podczas wczorajszego narad dyplomatycznych problem bezpieczeństwa zaczął zarysowywać się w kontuarach nieco wyraźniej, ale bądź co bądź ze strony angielskiej nie posunął się jeszcze poza granice ogólnikowych tylko sugestji, albowiem gabinet angielski bynajmniej nie opracował jeszcze planu jasno określonego.

Według informacji „Petit Parisien“, Benes, który pragnąłby jaknajprędzszego podpisania polsko-czeskiego traktatu arbitrażowego, podobnie jak już zawarł takie traktaty z innymi państwami, wypracował już zupełnie gotowy plan w sprawie paktu bezpieczeństwa. Według tej informacji, minister Benes chciałby za pomocą wspólnego traktatu na podstawie protokołu genewskiego związać ze sobą bliżej szereg państw Europy wschodniej i środkowej, a w tej liczbie i Austrii. Gdyby wielcy sojusznicy ze swej strony porozumieci się albo z Niemcami, albo między sobą — pisze dziennik — utworzyłyby się w ten sposób dwa ugrupowania wzajemnej pomocy, zarejestrowane w Lidze Narodów, któreby następnie doprowadziły do wzajemnego połączenia się i do utworzenia statutu według wzoru protokołu genewskiego z zastrzeżeniem wprowadzenia doń pewnych modyfikacji.

Lordyn, 17. 3. (PAT.) Dzienniki tutejsze zamieszczają oświadczenie Chamberlaina, złożone wczoraj w Paryżu wobec przedstawicieli prasy. Z oświadczenia tego wynika, że minister zapałuje się bardzo optymistycznie na sprawę rozwiązania zagadnienia bezpieczeństwa. Chamberlain zapewnił dziennikarzy, że zarówno on jak i Herriot nie zaprzestają najważniejszych nad dodatkowymi stronami propozycji niemieckich przed wyrażeniem ze strony Niemiec gotowości wstąpienia do Ligi Narodów na warunkach strony (Ciąg dalszy na 2 str.)

Niemcy na drodze ku monarchji.

W Niemczech przygotowuje się na dzień 29-go marca prawdziwa walka. Będzie to walka bardziej zaciekła, aniżeli odbywała się podczas ostatnich wyborów do parlamentu Rzeszy, będzie to walka o następcę zmarłego prezydenta Eberta.

Walka ta coprawda już się rozpoczęła kilka godzin po śmierci Eberta, a sytuacja, spowodowana przez niespodziewaną śmierć prezydenta zaniepokoiła całe Niemcy. Konstytucja weimarska, przyjmując zasadę bezpośrednich wyborów prezydenta Rzeszy niemieckiej, osiągnęła jeden skutek, mianowicie otworzyła możliwość, aby przy tej sposobności głosowanie powszechne oświetliło istotnie polityczne zapatrywania narodu niemieckiego. W głosowaniu na nowego prezydenta republiki niemieckiej uczestniczą wszyscy obywatele niemieccy, niewiasty i mężczyźni, którzy ukończyli 20 lat życia. Wybory okażą, jaki kierunek weźmą masy ludu niemieckiego, czy wypowiedzą się za utrzymaniem nadal republiki, czy też za powrotem Hohenzollernów.

Narazie nie wysunięto jeszcze żadnej definitywnej kandydatury. Powstał plan wspólnej kandydatury do prezydenta Rzeszy przez stronnictwa mieszczańskie, do którego jednakże centrum nie chciało się przyłączyć. Jako wspólny kandydat miał figurować minister obrony Gessler. Stresemannowi jednakże udało się obalić kandydaturę Gesslera i nakłonić stronnictwa ludowe do głosowania za Jarresem, który jest zdecydowanym monarchistą.

Do pierwszego wyboru stanie więc prawdopodobnie pięciu lub sześciu kandydatów. Jarres jako kandydat prawicy, dr. Marks jako kandydat centrum, badeński prezydent Hellpach — demokratów, Braun — socjal-demokratów i Thachmann, kandydat komunistów. Poza tym demokraci zgłosili „ponadpartyjną“ kandydaturę dr. Simons'a, który nie należy do żadnej partji, a znany jest z przekonania republikańskich.

Ponieważ partje republikańskie pójdą do urny wyborczej prawdopodobnie rozbite, istnieją wielkie szanse, że monarchista Jarres otrzyma bardzo znaczną ilość głosów, skoro dookoła tej kandydatury skupią się wszystkie stronnictwa monarchistyczne. Jarres otrzymałby w taki sposób głosy nacjonalistów, niemieckiej partji ludowej, partji gospodarczej i bawarskiej partji ludowej.

Gdyby jednakże stronnictwa republikańskie głosowały wspólnie na jednego kandydata, uzyskałyby zapewne absolutną większość już przy pierwszym głosowaniu, to znaczy w dniu 29 marca. Wobec jednakże tylu kandydatów należy się z tem liczyć, że zajdzie potrzeba drugiego wyboru, który odbyć się ma miesiąc później. Najprawdopodobniej wówczas stronnictwa republikańskie głosować będą wspólnie za Marksem lub Simonsem.

Jakie zajmuje stanowisko partja komunistyczna, nie jest znane, lecz liczone się z tem, że stawi ona własną kandydaturę netylko przy pierwszym, ale i przy drugim głosowaniu.

Wybory do parlamentu niemieckiego w listopadzie r. z. umocniły, jak wiadomo, wpływy nacjonalistów i monarchistów w Rzeszy niemieckiej. W gabinecie od tego czasu zasiada trzech skrajnych nacjonalistów i monarchistów, których dążenie do obalenia traktatu wersalskiego powszechnie jest znane. Z objęciem steru państwa niemieckiego przez dr. Luthera, przeważa tendencja antyrepublikańska w Niemczech. Nic więc dziwnego, że monarchista baron Loringhofen nawoływał nawet do wysunięcia na miejsce zmarłego prezydenta jednego z członków Hohenzollernów, ba nawet do przywrócenia tronu.

Oczywiście rozsądniejsze koła monarchistów i nacjonalistów niemieckich nie myślą bynajmniej o tem, by wysunąć kandydaturę członka Hohenzollernów, nie wysuną nawet ani Ludendorffa ani Hindenburga, ponieważ ze względu na zagranicę tego uczynić nie mogą. Wiedzą oni dobrze, że wysunięcie takiej kandydatury mogłoby im więcej zaszkodzić, aniżeli przynieść narazie korzyści, a zaszkodziłoby to przede wszystkim ogromnie kwestji przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów i rewizji granic wschodnich. A przyjaźni angielskiej, która powoli zaczynała wyczuwać Niemcy, nie pragną się pochylić przez wysunięcie tak niebezpiecznej kandydatury, jaka byłby członek Hohenzollernów. Narazie więc figurować będzie kandydat monarchista Jarres.

